enim sancti et humiles corde de te praesumendo, in persecutionibus non defecerunt; ecce etiam qui de se praesumendo defecerunt, et tamen ad ipsum corpus pertinuerunt, sibi innotescendo flevierunt, et tuam gratiam solidius invenerunt, quia suam superbiam perdidierunt. Ergo *ne auferas ex ore meo verbum veritatis usque valde, quia in iudiciis tuis supersperavi*.

4 [v.44]. *Et custodiam legem tuam semper*: id est, si non abstuleris ex ore meo verbum veritatis, *custodiam legem tuam semper*. *In saeculum et in saeculum saeculi*: ostendit quid dixerit, *semper*. Aliquando etenim *semper* intelligitur, Quamdiu hic vivitur; sed hoc non est, *in saeculum et in saeculum saeculi*: melius quippe ita interpretatum est, quam, sicut quidam codices habent, *in aeternum et in saeculum saeculi*; quia non potuerunt dicere, et in aeternum aeterni. Lex itaque ista intelligenda est de qua dicit Apostolus, *Plenitudo legis charitatis* (Rom 13,10). Haec enim a sanctis quorum ex ore non auferitur verbum veritatis, hoc est, ab ipsa Christi Ecclesia custodietur, non solum in hoc saeculum, id est, donec finiatur hoc saeculum; sed etiam in alterum, quod appellatur *saeculum saeculi*. Neque enim praepcepta legis, sicut hic, etiam ibi accepturi sumus quae custodiamus, sed ipsam legis, ut dixi, plenitudinem sine ullo peccandi timore servabimus: quia et Deum plenius, cum vide-

de pecar. Porque, cuando veamos a Dios, le amaremos de lleno, y también al prójimo, porque Dios será *todas las cosas en todos* y nadie habrá que sospeche falsamente del prójimo, porque todo será allí patente.

SERMÓN 14

1 [v.45]. Los anteriores versillos de este salmo tan largo contienen una oración; los siguientes, de los que ahora he de hablar, una naración o exposición. Anteriormente pedía el hombre de Dios el auxilio de la divina gracia cuando decía: *Vivificame con tu justicia y venga sobre mí tu miseria, ¡oh Señor!*, y las demás cosas semejantes que anteceden o que siguen a ésta. Pues bien, ahora dice: *Y caminaba en anchura, porque investigué tus mandamientos. Y hablaba de tus testimonios delante de los reyes, y no me avergonzaba. Y meditaba en tus preceptos, que amé. Y alcé mis manos a tus mandamientos, que amé; y me ejercitaba en tus justificaciones.* Estas son palabras del que narra, no del que pide; es decir, son palabras como de aquel que, habiendo alcanzado lo que pidió, confiesa, en alabanza de Dios, cuál fue la misericordia que, pidiendo viniere sobre él, le había hecho el Señor. Pues no unió estas cosas a las anteriores de tal modo, que dijese: "Y no apartes de mi boca la palabra de verdad hasta el extremo, porque sobreesperé en tus juicios. Y guardaré siempre tu ley por el siglo y por los siglos; y caminé en la anchura, porque investigué tus mandamientos. Y hablaré de tus testimonios en presencia de los reyes, y no me avergonzaré", y las demás cosas semejantes. De este modo, parece que debía haber unido lo antecedente a lo siguiente.